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KẾ HOẠCH 

Công tác văn hóa và thông tin năm 2024 

 
 

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ về 

việc quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh; Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quản lý nhà nước về 

lĩnh vực ngành Văn hóa – Thông tin. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Khoái 

Châu xây dựng kế hoạch công tác năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về công tác văn hóa, thể 

thao, du lịch, gia đình, các dịch vụ văn hóa, công nghệ thông tin và truyền thông, 

góp phần xây dựng môi trường Văn hóa - Xã hội trong sạch, lành mạnh. 

2. Hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn 

hóa thông tin năm 2024, trong đó nhiệm vụ trọng tâm là: xây dựng con người văn 

hóa, có đời sống và môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn, phát huy các giá trị di sản 

văn hóa tâm linh gắn với phát triển Du lịch trên địa bàn huyện, từng bước  hoàn thiện 

hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở… 

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, chính quyền địa 

phương trong việc tổ chức các mục tiêu phát triển văn hóa. Trọng tâm là nâng cao 

chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với 

phong trào “Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu”, tiếp tục thực hiện 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng và 

phát triển đời sống văn hóa cơ sở trở thành mục tiêu và động lực thúc đẩy kinh tế 

- xã hội phát triển bền vững, góp phần đảm bảo giữ vững an ninh trật tự, an toàn 

xã hội ở địa phương. 

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Quý I: 

Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản, kế hoạch, tờ trình thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý: 

+ Xây dựng kế hoạch công tác văn hoá và thông tin năm 2024. 

+ Xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch huyện Khoái Châu năm 2024. 

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động quảng bá văn hoán du lịch 

hưởng ứng năm du lịch quốc gia 2024. 

+ Kế hoạch triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa" trên địa bàn huyện năm 2024. 

+ Quyết định và Kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về các hoạt 

động Văn hóa Thông tin, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, viễn thông và 

Internet trên địa bàn huyện năm 2024; kiểm tra thu, chi các Di tích trên địa bà huyện. 
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+ Kế hoạch Phát triển Chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn 

thông tin mạng huyện Khoái Châu năm 2024. 

- Phối hợp với Phòng Tài Chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện ra 

Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của huyện về công tác thu, chi, quản lý 

tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hoá theo Thông tư 

04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài Chính. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ban quản lý di tích tỉnh 

tiến hành khảo sát hiện trạng xuống cấp một số di tích xếp hạng của huyện đề 

nghị hỗ trợ kinh phí tu sửa, tôn tạo năm 2024 theo Đề án của tỉnh. 

- Tập huấn công tác quản lý di tích và Lễ hội năm 2024. 

- Hướng dẫn Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn; tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. 

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích tỉnh xây dựng hồ sơ đề nghị Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch công nhận Lễ hội Vật lầu xã Thành Công là di sản văn 

hoá phi vật thể quốc gia năm 2024. 

- Hướng dẫn UBND, Ban quản lý di tích các xã xây dựng kế hoạch tổ chức 

lễ hội năm 2024, ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Lễ hội 

và phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên. Chỉ đạo Lễ hội Vật Lầu xã Thành 

công làm hồ sơ khoa học công nhận Lễ hội phi vật thể cấp quốc gia. 

- Tổ chức hội nghị giao ban đầu xuân và triển khai công tác Văn hóa và 

Thông tin năm 2024. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết và công nhận danh 

hiệu 05 năm Làng văn hóa giai đoạn năm 2018 – 2023. 

- Hướng dẫn BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn đăng ký 

xây dựng danh hiệu Làng văn hóa năm 2024 và cấp phát tài liệu tuyên truyền về 

các tiêu chuẩn xây dựng Làng văn hóa, Gia đình văn hóa cho các thôn. 

- Triển khai thực hiện cung cấp chữ ký công cộng cho các cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, người dân theo kế hoạch của tỉnh. 

- Tập huấn công tác chuyển đổi số năm 2024. 

- Thường xuyên đôn đốc các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cập 

nhật các thông tin, tin tức, thời sự, văn bản để đăng tải trên cổng thông tin điện tử 

của huyện và các xã, thị trấn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và đột xuất của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Huyện ủy, UBND huyện và của ngành. 

2. Quý II: 

Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản, kế hoạch, tờ trình thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý: 

+ Kế hoạch triển khai công tác gia đình trên địa bàn huyện năm 2024. 

+ Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại huyện Khoái Châu năm 2024. 

+ Triển khai công văn tăng cường công tác quản lý di tích và phòng, chống 

trộm cắp hiện vật, cổ vật, đồ thờ tự tại di tích. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện xây dựng Làng văn hóa năm 2024. 
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- Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch kiểm tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du 

lịch có điều kiện trên địa bàn năm 2024. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam 21/4; kỷ 

niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2024); tuyên truyền 

kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 134 năm 

ngày sinh nhật chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024); tuyên truyền 

hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tập huấn phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thiết chế văn hóa, bồi dưỡng 

nguồn nhân lực du lịch nghiệp vụ phòng, chống bạo lực gia đình và giáo dục đời 

sống gia đình năm 2024.  

- Chỉ đạo Ban quản lý di tích các xã, thị trấn về việc tăng cường các biện 

pháp bảo vệ di vật, cổ vật cũng như phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão tại 

các di tích trên địa bàn. Phát triển số hoá 06 Di tích trên địa bàn huyện (03 di tích 

cấp quốc gia, 03 di tích cấp tỉnh). 

- Xây dựng các loại báo cáo 6 tháng thuộc lĩnh vực văn hóa thông tin. 

- Từng bước triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 

2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện; phát triển chính quyền số, 

chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, doanh nghiệp Viễn thông Hưng 

Yên tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Chuyển đổi số cho cán bộ, công 

chức, viên chức cấp huyện và cấp xã trên địa bàn. 

- Thường xuyên đôn đốc các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cập 

nhật các thông tin, tin tức, thời sự, văn bản để đăng tải trên cổng thông tin điện tử 

của huyện và các xã, thị trấn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và đột xuất của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Huyện ủy, UBND huyện và của ngành. 

3. Quý III: 

Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản, kế hoạch, tờ trình thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý: 

+ Công văn tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh 

dịch vụ thể thao; tăng cường công tác quản lý về xuất bàn, in, phát hành; tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa; tiếp tục 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Viện Văn hóa nghệ thuật Quốc gia tiếp tục xây dựng bổ 

sung nội dung vào kịch bản Lễ hội truyền thống tại Đền Triệu Việt Vương xã Dạ 

Trạch (năm thứ 3). 

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2024); kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng Tám (19/8/1945-

19/8/2024) và quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2024). 
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- Tham gia quảng bá, xúc tiến du lịch tại Hội chợ Du lịch quốc tế VITM – 

Hanoi 2024; tham gia các hoạt động quảng bá văn hoá, du lịch hưởng ứng năm du 

lịch quốc gia – Điện Biên năm 2024; tham gia các hoạt động quảng bá văn hoá, 

du lịch trên tuyến phố đi bộ Hà Nội, hưởng ứng năm Du lịch quốc gia 2024. 

- Phối hợp Đoàn kiểm tra tỉnh về hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa 

công cộng, viễn thông và Internet trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường cung cấp thông tin và dịch vụ 

công trên Công Trang thông tin điện tử đảm bảo nội dung theo quy định. 
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa  và Truyền thanh tổ chức Liên hoan 

văn nghệ quần chúng các “Làng Văn hóa tiêu biểu” năm 2024. 

- Tập huấn công tác gia đình; tập huấn nghiệp vụ phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” nâng cao năng lực quản lý và hoạt động tổ chức trong thiết 

chế văn hoá. 

- Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức về xúc tiến du lịch; lớp tập huấn  triển 

khai Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước; lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về đảm bảo an 

toàn thông tin do tỉnh tổ chức năm 2024. 

- Thường xuyên đôn đốc các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cập 

nhật các thông tin, tin tức, thời sự, văn bản để đăng tải trên cổng thông tin điện tử 

của huyện và các xã, thị trấn. 

- Lập danh sách đăng ký đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh, cấp quốc gia năm 2024. 

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và đột xuất của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Huyện ủy, UBND huyện và của ngành. 

4. Quý IV: 

Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản, kế hoạch, tờ trình thuộc 

lĩnh vực ngành quản lý: 

+ Công văn về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo; chấn 

chỉnh hoạt động kinh doanh các cơ sở lưu trú; tăng cường công tác quản lý và tổ 

chức lễ hội trên địa bàn huyện. 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

+ Đôn đốc các xã, Thị trấn kiểm tra xét Làng văn hoá năm 2024. 

+ Tiếp nhận và hoàn thiện thủ tục hồ sơ Làng văn hóa năm 2024. 

+ Họp BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện xét danh hiệu Làng văn 

hoá năm 2024. 

+ Tham mưu UBND huyện ra Quyết định công nhận Làng văn hoá năm 2024. 

+ Hoàn thiện hồ sơ công nhận Làng văn hóa năm 2024 tại bộ phận một cửa. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, thống kê, tổng hợp số liệu, 

tài liệu kiểm chứng để đánh giá chỉ số Chuyển đổi số huyện năm 2024. 

- Phối hợp với Ban quản lý di tích tỉnh tổ chức lớp tập huấn công tác quản lý 

di sản văn hóa năm 2024. 

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 
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(22/12/1989-22/12/2024); tuyên truyền về Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. 

- Chỉ đạo UBND các xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội năm 2025; 

- Xây dựng các loại báo cáo năm thuộc lĩnh vực văn hóa thông tin. 

- Tổ chức kiểm điểm đánh giá chất lượng Đảng viên, cán bộ công chức và 

các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác văn hóa thông tin đề 

nghị UBND huyện; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch khen thưởng năm 2024 và 

hướng dẫn các xã, thị trấn được khen thưởng năm 2024 làm hồ sơ khen thưởng; 

- Thường xuyên đôn đốc các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cập 

nhật các thông tin, tin tức, thời sự, văn bản để đăng tải trên cổng thông tin điện tử 

của huyện và các xã, thị trấn. 

-  Xây dựng kế hoạch công tác văn hóa và thông tin năm 2025. 

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và đột xuất của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Huyện ủy, UBND huyện và của ngành. 

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trên đây là kế hoạch công tác văn hóa thông tin năm 2024 của Phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện Khoái Châu. Đề nghị các đồng chí lãnh đạo, công chức 

trong phòng căn cứ vị trí việc làm của mình chủ động tham mưu, đề xuất và tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo cho thực hiện tốt kế hoạch công tác của phòng, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao./. 

Nơi nhận:                  TRƯỞNG PHÒNG 
- Sở VHTT&DL; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách; 
- Lưu: CQ  
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